
 

 
   Jaguaribe, 21 de Janeiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 247 

PORTARIA Nº 014.1 DE 21 DE JANEIRO  DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor 

José Ares Lima Diniz, com referência a licença para Interesse Particular,  pelo 

período de 21.01.2008 à 20.01.2010; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de 

licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor José Ares Lima Diniz, 

Professor PEB-III, Matrícula 010761-1, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, deste Município, licença para Interesse Particular, por 25 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de 21.01.2008 a 20.01.2010. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 21 de Janeiro  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 04/08, 21 DE JANEIRO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder ao servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a Secretaria de Educação, 

para uma reunião na APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 21 e 22/01/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 21 de janeiro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

ADMISTRAÇÃO PELA RECONSTRUÇÃO DE JAGUARIBE, GABINETE DO 

PREFEITO, Portaria nº.14/08. De: 21 De Janeiro de  2008, O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Mossoró/RN, a importância de R$ 150,00 ( Cento e cinquenta Reais) 

cada, referente à diária no período de 14/01/08 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  21  de  Janeiro de  2008. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, PREFEITO MUNICIPAL.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  034 / 2008 Jaguaribe, 21 de janeiro de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais), referente a Diária no dia 21/01/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 21 de janeiro de 2008. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  035 / 2008 JAGUARIBE, 21 de janeiro de 2008  JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor DAMIÃO 

PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período 

21/01/2008 e 22/01/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 21 de janeiro de 2008.  

JEANNE NOGUEIRA GOMES SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2008.01.02.02 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE – OBJETO: aquisição de anéis e postes de concreto junto à 

Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: DELAMARE DE MIRANDA VIDAL ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 73.940,00 (Setenta e três mil, novecentos e quarenta reais). 

ASSINA PELA CONTRATADA: De Lamare de Miranda Vidal. 

CONTRATANTE: Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

Prefeito Municipal. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de 

janeiro de 2008. Jaguaribe-CE, 18 de janeiro de 2008. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.01.17.02 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 30 de maio de 2008, às 

09:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 

para o Pregão, destinado a “aquisição de GLP P-13 e P-45 para consumo do 

Hospital Municipal de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 

08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 18 

de janeiro de 2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2007.12.26.01 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – 

OBJETO: contratação de empresa apta a locar palco, banheiros químicos, 

telão, contratar seguranças, e prestar serviços de filmagem, para o 

Carnaval da Barragem Santana e Carnaval de Rua do Município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: GRACYELE SIQUEIRA NUNES 

NOGUEIRA – DINÂMINA PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 27.240,00 (vinte e sete mil, duzentos e quarenta reais). 

ASSINA PELA CONTRATADA: Gracyele Siqueira Nunes Nogueira. 

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura e Turismo. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de janeiro de 2008. 

Jaguaribe-CE, 18 de janeiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 


